
Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051000043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23327000085201820. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual contratação de serviços de empresa especializada
em Higiene Ocupacional com o intuito de prestar serviços de coleta e
avaliação quantitativa de agentes químicos e físicos presentes no
ambiente laboral do(a) servidor(a) nos diversos campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano IF Baiano.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2018) 158129-26404-2018NE800039
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158435

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23333000249201543.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02713530000102. Contratado : ALFA PREVIDENCIA E VIDA S.A.
-.Objeto: Terceiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 03/2015, que
entri si celebram a união representada pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim
e a empresa Alfa Previdência e Vida S.A. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 29/04/2018 a 28/04/2019. Data
de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 09/05/2018) 158435-26404-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158143

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23098024514201517.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato 03/2016 por um período de 12 (doze) meses,
a contar de 29 de abril de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e Legislação correlata. Vigência: 29/04/2018 a 29/04/2019. Valor
Total: R$82.333,54. Fonte: 8100000000 - 2018NE800018. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 09/05/2018)
CAMPUS PLANALTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000460201865 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de PÃES para o IFB/Campus Planaltina, ano de 2018.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 10/05/2018 de 09h00 às
11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21, Zona
Rural Planaltina/df BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 0 1 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIFRAN TEIXEIRA GUIMARAES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2018) 158501-26428-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000321201814 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais educativos e esportivos para atender
às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e
demais campi participantes. Total de Itens Licitados: 00122. Edital:
10/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI -
SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-4-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2018) 158459-26422-2018NE800037

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000946201819 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de alimentos a fim de atender as necessidades do programa de
alimentação escolar do IFC Campus Videira, ref. aos itens não
fornecidos pela agricultura familiar. Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 10/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental. - VIDEIRA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-05-3-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 10/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2018) 158379-26422-2018NE800009

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 152254

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23473000233201617.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 07637801000101. Contratado : CUBICA
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Termo aditivo de acréscimo de
valores ao contrato 12/2016 referente à construção do refeitório no
IFC Campus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Valor Total: R$1.203.314,26. Fonte: 8100000000 - 2018NE800044.
Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 09/05/2018) 152254-26422-2018NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23255055014201721.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10732146000185. Contratado : SR TERCEIRIZACOES
EIRELI -.Objeto: Sub-rogar o contrato nº 31/2017 para o IFCE
campus Horizonte. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação
pertinente. Vigência: 08/05/2018 a 12/12/2018. Data de Assinatura:
08/05/2018.

(SICON - 09/05/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 158133

Número do Contrato: 78/2013.
Nº Processo: 23255012189201409.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 05017281000109. Contratado : J M D
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Vigência: 21/12/2017 a 20/03/2018. Data de Assinatura:
20/12/2017.

(SICON - 09/05/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONCESSÃO ONEROSA Nº 2 - UASG
158958

Nº DO PROCESSO: 23483.010344.2018-84.
PREGÃO Nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
ARACATI. Contratado: LUCIVANIA HUMBERTO MELO
61449857353. CNPJ do Contratado: 27.981.016.0001-89. Objeto:
Concessão onerosa de espaço para funcionamento de cantina
(lanchonete/restaurante) no prédio do IFCE - Campus Aracati.
Fundamento Legal: Lei 86666/93 e Lei 10520/02. Vigência:
16/04/2018 a 16/04/2019. Valor: 5.323,44. Data da
Assinatura:16/04/2018.

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158320

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23266015501201721.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17487020000131. Contratado : DIGI&TAL PRINT COMERCIO E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 03
(três) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/05/2018 a
09/08/2018. Valor Total: R$11.710,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800079. Data de Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 09/05/2018) 158320-26405-2018NE800009

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.
CONTRATADO: FELIPE LEMOS SOARES ROCHA LIMA,
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 14/05/2018 a 31/08/2018. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2018. ASSINAM:
PAULO SERGIO SILVINO DO NASCIMENTO, Diretor-Geral em
exercício, pela Contratante e FELIPE LEMOS SOARES ROCHA
LIMA, pelo contratado.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EDITAL Nº 9, DE 9 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE LIMOEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
168/GR-IFCE, de 23/02/2017, torna pública a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar
candidatos para contratação por tempo determinado, como professor
substituto para o campus de Limoeiro do Norte, nos termos da Lei nº
8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 16/05/2018 a 27/05/2018. Inscrição
somente via internet, pelo sítio http://qselecao.ifce.edu.br/; Taxa: R$
150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico,
em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas
as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico
http://qselecao.ifce.edu.br/.

ANEXO I

. CÓD. ÁREA SUBÁREA VA G A S

. 1 Educação Física Treinamento Físico Es-
portivo

01

. 2 Engenharia Elétrica Automação, Sensores e
Atuadores

01

JÂNIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 158315

Nº Processo: 23258008903201850 . Objeto: Inscrição de servidor no
TREINAMENTO OFICIAL: ZABBIX CERTIFIED SPECIALIST &
ZABBIX CERTIFIED PROFESSIONAL. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 05/04/2018. GLEIBE MARA GIRAO
OLIVEIRA. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 09/05/2018. FRANCISCO HELDER
CALDAS ALBUQUERQUE. Diretor Geral. Valor Global: R$
4.300,00. CNPJ CONTRATADA : 18.015.948/0001-86 USC
CONSULTORIA DE INFORMATICA EIRELI.

(SIDEC - 09/05/2018) 158315-26405-2018NE800011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

O Instituto Federal do Ceará campus de Quixadá através
de seu Pregoeiro torna público, na conformidade das disposições
contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. nº 5.450 de 31 de maio
de 2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Presencial nº 02-
2018, declarando vencedora a empresa: NATHAN DE LIMA
CAVALCANTE (ITEM 1 - R$ 51,82), sendo-lhe adjudicado e
homologado o respectivo objeto.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA

CAMPUS SOBRAL
DIREÇÃO GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

ESPÉCIE: Prorrogação de vigência. CONCEDENTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ. CONCESSIONÁRIA: GEORGIA YNGRID GOMES
FONTENELE. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 28/04/2018 a 28/04/2019.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018. ASSINAM: ELIANO
VIEIRA PESSOA, Diretor Geral do Campus Sobral, pelo concedente
e GEORGIA YNGRID GOMES FONTENELE, pela concessionária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T01:53:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




